Inciduntque cavas fumante bitumine venas:

Viribus his, aliisque vapor penetravit ad ima

Fontis, & f Alpino modo qua certare rigori

Audebatis aquæ, non cediis ignibus ipsis.

Flammifera gemini fumant aspergine postes,

Portaque nequicquam rigidis promissa Sabinis

Fonte fuit præstructa novo, dum g Martius arma

Inducrat miles: quem postquam Romulus ultro

Obtulit, & strata est tellus Romana Sabinis

Corporibus, strata estque suis, h generiq; creatorem

Sanguine cum i saceri permiscuit impius ensis,

Pace tamen sisti bellum, & nec in ultima ferro

Decertare placet, Tatumq; accedere regno.

l Occiderat Tatius, populisque æquata m duobus,

Romule, jura dabas; postea cum casside Mavors:

Talibus affatur divumque hominumque parentem:

Tempus adest genitor (quoniam fundamine magno

Res Romana valet, & præside pendet ab uno)

Premia jam promissa mihi, dignoque n nepoti:

Solvere, & ablatum terris imponere caelo.

Tu mihi concilio quondam præserte deorum,

(Non memoro, memoriq; animo pia verba notavi)

o Unus erit, quem tu tolles ad sidera cæli,

Dixisti: nata sit ærborum summa tuorum.

795

800

805

810

815

820

Annid

Annuit omnipotens: & p nubibus æra cacis  
Oculum, tonitruque, & fulgure terruit orbem.

Quæ sibi promissa sensit data signa rapine,

Inixusque hasta pressos temone cruento

Impavidus conscendit equos Gradivus, & idu

Verberis increpuit; pronumque per æra lapsus

Constitit in summo nemorosi colle Palati:

Reddentemque suo non regia jura Quirini

Abstulit Iliaden. Corpus mortale per auras

Dilapsum tenues, ut lata plumbea funda

Missæ solet medio glans intabescere cælo.

Pulchra subit facies: & u pulvinaribus altis

Dignior est, & qualis trabeati forma Quirini.

Flebat ut amissum conjux: cum regia Iuno

Irin ad Hersiliam descendere limite curvo

Imperat, & vacua sua sic mandata referre.

celo adscribendi. r Insensitque flagella. Aneid. 7. f Aqua & civitas non tyranica & ex arbitrio regis. i Romanis suis. u Lectis, qui Divi extrui solebant in templis. x Tunica purpura & albo trabeatum distinctâ induti.

Hersilia in Oram deam.

FAB. 20.

O Et de Latio, o & de gente Sabinâ

Præcipuum matrona decus, dignissima tanti

Ante fuisse viri conjux, nunc esse Quirini,

Siste tuos fletus: & si tibi cura videntâ

Conjugis est, duce me lucum pete, colle Quirino

Qui vires, & templum Romani regis obumbrat:

Paret; & in terram pictos delapsa per arcus,

Hersiliam jussus compellat vocibus Iris.

Illâ verecundo vix tollens lumina vultu.

credius tamen a Patribus propter morum asperitatem discessurus, unde orâ inter patres & populum seditione, Iulius Proculus vir nobilis in concione in processu, & jurejurando firmavit, Romulum a se in colle, qui inde Quirinalis dicitur est, visum, auguriore formâ, cum ad Deos abiret, &c. Hinc pro Deo cultus & Quirinus, ut ipse magârat, appellatus est. Liv. 1. Victor. c. cali.